Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS) consumidos pelos municípios partícipes. 

Modalidade de Licitação e Base Legal: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, conforme Lei nº 
14.133/2021 e Decreto Estadual n° 5354-R/2023. 

Estimativa de custos global: R$ 3.739.972,61 (Três milhões, setecentos e trinta 
e nove mil, novecentos e setenta e dois reais e 
sessenta e um centavos). 

Prazo estipulado de vigência contratual: O prazo de vigência da ARP, contado a partir da 
publicação, será de 1 (um) ano e terá início no dia 
posterior ao da publicação do respectivo instrumento no 
Portal Nacional de Contratações Públicas - PCNP, sendo

[...]

9.3.Das Exigências de Habilitação  

9.3.1. Para fins de habilitação, o fornecedor deverá comprovar os requisitos descritos no Anexo “II” deste Termo de 

Referência.  

10 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

10.1 O custo estimado total da contratação é R$ 3.739.972,61 (Três milhões, setecentos e trinta e nove mil, 

novecentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavos), conforme custos unitários apostos na tabela abaixo: 

ITEM 

CÓD. 

SIADES 

CATMAT 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 
QUANT. 

MÁXIMA 

VALOR 

UNIT R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

02 469929 

CEFTRIAXONA SÓDICA - CONCENTRAÇÃO: 500 MG;

[...]

DE MEDICAMENTOS 
LTDA:23864942000113

incluindo o fornecimento de todos os materiais 
necessários, para atender às necessidades da 
secretaria municipal de educação de Afonso Cláudio/
ES, conforme solicitação n° 232/2025 da referida 
secretaria.
Valor total: R$ 60.610,00 (sessenta mil, seiscentos 
e dez reais).
Dotação Orçamentária:
09 - Secretaria Municipal de Educação 01 - Fundo 
Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica 
0901.1236700252.067 - Manutenção e Fortalecimento 
da Educação Especial 44905200000 - Equipamento 
e Material Permanente Fonte:

[...]

Pregão para Registro de Preços de Medicamentos - 
SERP nº 596/2025.
Id. CidadES nº 2025.500E0500019.01.0493.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Alfredo 
Chaves/ES.
Contratada: Promefarma Medicamentos E Produtos 
Hospitalares Ltda.
Objeto: Carbonato De Litio 300 Mg Comprimido.
Valor Total: R$ 10.499,37 (dez mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e trinta  e sete centavos).
Vigência: Até 20/11/2026.
Secretaria Municipal de Saúde
Alfredo Chaves/ES

Protocolo 1687652

1339
DOM/ES - Edição Nº2.907

sexta-feira, 12 de Dezembro de 2025

TERMO DE ADESÃO Nº 66/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09717/2025

[...]

A ATENDER ÀS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS E 
PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS AO SUPORTE DAS 
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, ADMINISTRATIVAS 
E DE GESTÃO ESCOLAR, NOS TERMOS DA TABELA 
ABAIXO, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.
VALOR: R$ 186.051,60 (cento e oitenta e seis 
mil, cinquenta e um reais e sessenta centavos).
ID Cidades: - 2025.005E0700001.16.0014
Alfredo Chaves, 11 de Dezembro de 2025.

Sonia Francisco Klein
Secretária Municipal de Educação

Autorizado pelo Prefeito.
Assinatura: 10/12/2025
Hugo Luiz Picoli Meneghel - Prefeito Municipal